3

Подлинник постановления приобщен к делу № 5-3-349/2022 судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

УИД:16MS0084-01-2022-001191-89				Дело №5-3-349/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 апреля 2022 года						          город Альметьевск
Мировой судья судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении:
Тимофеева К.М., «данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л:

09.03.2022 около 12:45 по адресу: г. Альметьевск, ул. «данные изъяты» находился мужчина, судебный пристав по ОУПДС уточнив у него является ли он Тимофеевым К.М., ответил, что он не является Тимофеевым К.М. На просьбу предоставить документ, удостоверяющий личность ответил отказом и быстро ушел, после опроса жильца квартиры №«данные изъяты» по указанному адресу (брата), последний пояснил, что Тимофеев К.М. только ушел и судебный пристав по ОУПДС с ним беседовал, тем самым Тимофеев К.М. воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей по осуществлению функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
Тимофеев К.М. в судебном заседании вину признал.
Выслушав Тимофеева К.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно ст.17.8 КоАП РФ, административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
Согласно частям 1 и 4 ст.14 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации", законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований сотрудника органов принудительного исполнения, в том числе непредоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей сотрудником органов принудительного исполнения, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Согласно ч. 1 ст.5 Федерального Закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы.
В силу ч. 1 и 3 ст. 6 Федерального Закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ, законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации.
Под воспрепятствованием законной деятельности понимаются активные действия виновного лица, направленные на создание препятствий в реализации должностным лицом федеральной службы судебных приставов, возложенных на него обязанностей.
Вина Тимофеева К.М. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 18.03.2022, в котором изложено существо административного правонарушения с объяснениями Тимофеева К.М., рапортами судебных приставов по ОУПДС Альметьевского РОСП УФССП России по РТ «данные изъяты», постановлением судебного пристава-исполнителя о принудительном приводе от 09.03.2022; постановлением судебного пристава-исполнителя о принудительном приводе от 11.03.2022, постановлением о возбуждении исполнительного производства от 18.12.2017.
Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья считает, что вина правонарушителя доказана, его действия следует квалифицировать по статье 17.8 КоАП РФ, так как Тимофеев К.М. воспрепятствовал законной деятельности должностного лица, находящегося при исполнении служебных обязанностей, осуществляющего исполнительные действия.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Тимофеева К.М. не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность виновного, тяжесть и степень совершенного административного правонарушения и считает необходимым назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 17.8, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Тимофеева К.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей в доход государства.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.
мировой судья: подпись
Копия верна
мировой судья                                                                            А.Ю.  Назарова

Постановление вступило в законную силу «     »______________ 2022 года
Мировой судья                                                                             А.Ю. Назарова

примечание:
В силу ст.32.2 ч.1 КоАП РФ   административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В силу ст.20.25 ч.1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Квитанцию об оплате штрафа принести в суд, по адресу: г. Альметьевск, ул.Р.Фахретдина 56-А.
реквизиты для перечисления штрафа:
Получатель штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН - 1654003139, КПП - 165501001, № счета 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань/Управление федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 7311160117301008140, идентификатор 0318690900000000027783371, наименование платежа: административный штраф по делу № 5-3-349/2022.